**Si tamen compatimur.** Mortificare facta carnis, unde vita erit, nemo potest sine molestia, cui necessaria est patientia. <sup>§</sup> **8:19 Nam exspectatio creaturæ.** Creatura, sunt boni, qui in creatione Dei manent, vel quia sunt causa omnium. Corruptio est vanitas, cui subjecta est creatura. Omnia enim quæ nascuntur infirma et corruptibilia sunt, et per hoc vana: quia statum suum tenere non possunt. AUG. Quod ait, **nam exspectatio**, etc. Sic intelligendum est, ut neque sensum, etc., usque ad laborat et corruptioni subjacet.

spe:\*\*

<sup>21</sup> quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.††

<sup>22</sup> Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc.‡‡

<sup>23</sup> Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes: et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri. §§

<sup>24</sup> Spe enim salvi facti sumus. Spes autem, quæ

\*\* <sup>8:20</sup> **Non volens**, etc. Sponte peccavit, sed non sponte fert poenam, quod subjicitur fallaciæ: sed propter justitiam et clemenciam ejus qui et peccatum punit, et sanare intendit. †† <sup>8:21</sup>

**Quia et ipsa creatura.** AUG. Modo creatura tantum cum nondum filiorum forma perfecta, etc., usque ad homo enim, signaculo imaginis amisso, remansit tantum creatura. **Liberabitur.** Revelabitur, exspectat revela; subjecit liberabitur. Hæc omnia per Spiritum. ‡‡ <sup>8:22</sup> **Omnis creatura.** AUG. Homo. Omnis creatura est vel corporalis, etc., usque ad etsi non in omnibus hominibus. **Omnis creatura.** AMBR. Omnia elementa cum labore sua explent officia, quod est nostri causa: unde quiescent nobis assumptis; et ideo diligenter nos paremus. **Ingemiscit.** Semper in hoc nova est, quod notatur per inchoativum verbum, et pro desiderio patriæ cœlestis. **Parturit.** Id est dolet. **Usque adhuc.**

AUG. Quia etsi aliquis in sinu Abrahæ dolere destitit, tamen adhuc in his qui nondum sunt liberati, omnis creatura ingemiscit. §§ <sup>8:23</sup> **Non solum**, etc. AUG. Id est, non solum in homine corporis, sed et nos in nobis ipsis præter corpus, exceptis corporis molestiis. **Non solum.** AUG., in expos. propos. in 53. in epist. ad Rom. Non solum ipsa quæ tantummodo creatura dicitur in hominibus, etc., usque ad aut sollicitante molestia. **Primitias spiritus.** Id est, quorum jam spiritus quasi in sacrificium oblati sunt Deo, et divino charitatis igne succensi. **Adoptionem.** Ut corpus etiam beneficium adoptionis accipiat, et ex omni parte filii Dei sint.